
محصولی بگوید چطور مولتی میلیاردر شده؟

 افشای دلیل امتناع وزیر کشور 
دولت خاتمی از امضای حکم 

احمدی نژاد
آرمان ملی: چند روزی است که ثروت محصولی بحث 
مجامع سیاسی و اقتصادی شده است. ثروتی که از زمان 
حضورش در دولت احمدی نژاد هویدا بود اما اکنون پررنگ 
شده است. علی صوفی، فعال سیاسی اصلاح طلب می گوید: 
ما می گوییم که اگر ایشان اصلا کار اقتصادی نکرده است، 
این ثروت را از کجا آورده و از چه طریقی مولتی میلیاردر 
شده است؟ آنچه در دولت خاتمی به خاطر دارم این است 
زمانی که احمدی نژاد به عنوان شهردار مطرح شد، وزیر 
کشور از امضای حکم او امتناع می کرد و دلیل آن هم 
پرونده ای بود که احمدی نژاد در شهرداری اردبیل داشت 
که آن پرونده هم به سوآپ نفتی ارتباط پیدا می کرد که 
انجام داده بودند و همان موقع ۳ میلیارد تومان درآمد آن 
به حساب »محصولی« واریز شد که در نهایت او بر مبنای 
این معامله پولدار شد و الان هم خانه آنچنانی دارد و طبق 
گفته های حتی اصولگرایان محصولی ثروت هنگفتی دارد.  
بر فرض که محصولی در دولت آقای احمدی نژاد حتی یک 
ریال هم کار اقتصادی نکرده اما باید بگوید چه زمانی کار 
اقتصادی کرده و آن کار اقتصادی چه بوده که توانسته این 
همه ثروت به دست آورد. وی درپاسخ به اینکه »جبهه 
پایداری در راستای تطهیر چهره محصولی به تخریب 
چهره های اصلاح طلب نظیر کواکبیان و چهره های معتدل 
می پردازند، ارزیابی شما از این اقدام اعضای جبهه پایداری 
چیست؟« بیان داشت: »بنده از ثروت افرادی که این جبهه 
نام برده، خبر ندارم که بخواهم ثروت محصولی را با آنها 
مقایسه کنم. از سوی دیگر در رسانه ها هم چنین چیزی 
مطرح نشده که کواکبیان یا لاریجانی مولتی میلیاردر 
هستند که بخواهیم این سه مولتی میلیاردر را با هم 
مقایسه کنیم. اینکه ادعا کنند فلان چهره ثروتمند است که 

محصولی را تطهیر نمی کند.« 

   آغاز فعالیت های اقتصادی محصولی
محصولی بین سال های ۶۸ تا ۷۰ مشاور سردار ذوالقدر، 
رئیس ستاد مشترک سپاه بود که استعفا داد و از آن زمان 
وارد کارهای اقتصادی می شود؛ غالب فعالیت های او در 
حوزه ساخت و ساز بود. تا سال ۱۳۸۴ محصولی در حال 
»کار اقتصادی« بود که با روی کارآمدن دولت محمود 
احمدی نژاد، سرنوشت دیگری پیش روی او قرار می گیرد. 
محصولی که در دنیای سیاست حضور فعالی نداشته، بعدها 
در دولت محمود احمدی نژاد ظاهر شد؛ ابتدا احمدی نژاد 
بنا داشت او را در دولت اولش به عنوان وزیر نفت داشته 
باشد؛ دقیقا همان جایی اتهامات و ابهامات زیادی گرداگرد 
محصولی می گردید؛ اتهامات و ابهاماتی که یکی از آنها 
پیرامون امتیاز »سوآپ نفت« در آذربایجان غربی بود. این 
معرفی واکنش های تندی را در میان مجلسی ها برانگیخت. 
قدرت ا... علیخانی، نماینده قزوین در مجلس هفتم، گفته 
بود که »محصولی باید پاسخ دهد که منزل گرانقیمت، 
درآمد میلیاردی، برج های میرداماد و زمین های بزرگ 
منطقه حسنی کیا را چگونه به دست آورده است.« علی 
عسگری، نماینده مشهد در همین مجلس هم به فیلم 
تبلیغاتی احمدی نژاد برای انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۳۸۴ اشاره کرده و گفته بود که وقتی رئیس دولت 
خانه ای ساده از خود به مردم نشان داده، بهتر است »یک 
مدیر ساده زیست را به کابینه دعوت کند چرا که مقایسه 
آن با خانه ساده احمدی نژاد همخوانی نشان نمی دهد.« 
آن زمان شائبه پیرامون مال و اموال محصولی علاوه بر 
ماجراهای »سوآپ نفت«، با فعالیت های اقتصادی او در 
»بخش خصوصی و حوزه پروژه های عمرانی و ساخت و 
ساز مسکن« نیز گره خورده بود. با این حال محصولی خود 
ادعاها درباره ثروت افسانه ای را رد کرده بود و تاکید داشت 
کلا در ۴۴ مناقصه و مزایده دولتی حضور داشته است. 
موردی که همیشه محصولی را بر سر زبان ها نگه می دارد، 
صفرهایی است که در پس دارایی او می آید؛ دارایی هایی که 
بسیاری آن را افسانه ای می دانند. سال ۱۳۹۰ و در آستانه 
اننتخابات مجلس هشتم، فضای سیاسی فضایی شبیه به 
همین روزها بود؛ نخستین رای گیری بعد از انتخابات برگزار 
شده توسط محصولی در سال ۱۳۸۸. دو طیف اصولگرایان 
با یکدیگر رقابت می کردند؛ از همین بابت جبهه تازه تاسیس 
پایداری با ائتلاف اصولگرایان با یکدیگر رقابت داشتند و 
از این رو، قاسم روانبخش به نمایندگی از جبهه پایداری 
و علیرضا زاکانی به نمایندگی از ائتلاف اصولگرایان باهم 
مناظره کردند. در این مناظره زاکانی می گوید که »آقای 
صادق محصولی که اعلام می کند خمس بنده ۴۵۰ میلیون 
تومان است کارش با ما معلوم است که خمس ما تنها ۴۵۰ 
هزار تومان است.« روانبخش نیز به زاکانی پاسخ داد که 
»خوشحالیم فردی چون صادق محصولی را پیدا کردید تا از 
این طریق علیه جبهه پایداری صحبت کنید. اگر شما از وی 
اختلاسی در زمانی که وزیر کشور بود پیدا می کردید وی را 
از کره ماه آویزان می کردید. باید بدانید که اگر سرمایه کسی 
مشروع باشد، مشکلی ندارد. شما در هر جلسه انتخاباتی 
بحث پرداخت خمس ۴۵۰میلیون تومانی آقای محصولی 

را مطرح می کنید که این کار درست نیست.«

   عابربانک جبهه پایداری
خبرآنلاین نوشت: به عبارت دیگر، اگر خمس آن زمان 
اموال مازاد محصولی ۴۵۰ میلیون تومان باشد، کل این 
اموال می شود ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان. باید به این 
نکته اشاره شود که خمس به اموالی مانند منازل مسکونی 
مورد استفاده خود و خانواده آن فرد، خودروهای مصرفی، 
پولی که از آن ارتزاق می شود، و سایر مستغلاتی که از آن 
استفاده می شود تعلق نمی گیرد و تنها برای اموال مازاد 
حساب می شود. با این حساب، اگر اموال مازاد محصولی در 
آن زمان بیش از ۲ میلیارد تومان بوده باشد، احتمالا همان 
ثروت افسانه ای پدرخوانده این روزهای جبهه پایداری و 
منزل چند صدمتری در دیباجی و… باید صحت داشته 
باشد؛ پدر خوانده ای که برخی معتقدند نقش یک عابربانک 

را برای این نحله تندروی اصولگرایان بازی می کند.
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آرمان ملی – مطهره شفیعی: هنوز هم دوست دارد چهر هِ ای 
مبهم از خودش به نمایش بگذارد و برنامه هایش را علنی اعلام نکند 
تا همیشه در مرکز توجه باشد! محمود احمدی نژاد برای دیده شدن 
حتی حاضر است از جانش هم مایه بگذارد مانند زمانی که درباره 
خطرات سفرش به گواتمالا به او هشدار دادند، اما از صبح در فرودگاه 
تحصن کرد تا بتواند به این کشور برود. اکنون هم ساده انگاری 
است که تصور شود او برای انتخابات مجلس دوازدهم برنامه ای 
ندارد. خبرآنلاین هم نوشت: »برخی کارشناسان اعتقاد دارند که 
رئیس جمهور پیشین بدش نمی آید ردپایی از خود در مجلس آینده 
به جای بگذارد و برخی همفکرانش در پیش ثبت نام انتخابات حضور 
یافته اند از همین رو فعلا سکوت نصفه و نیمه اتخاذ کرده تا نتایج 
تایید صلاحیت ها اعلام شود. براین اساس احمدی نژاد زمانی که 
خیالش از بابت تایید صلاحیت چهره های نزدیک به خود راحت 
شود از لیست مورد حمایتش رونمایی خواهد کرد.« از سوی دیگر 
مصطفی کواکبیان، فعال سیاسی اصلاح طلب اعلام کرد که طبق 
اخباری جریان احمدی نژاد رئیس جمهور اسبق کشورمان اقدامات 

و کارهایی با رویکرد انتخاباتی دارند.
    احمدی نژادی ها در کدام لیست هستند؟

مشخص بود که یاران مشخص او مانند احمد علیرضابیگی 
ردصلاحیت شوند اما آیا همه یاران او مشخص و تابلودار هستند؟ 
طبیعتا او همراهانی دارد که هنوز نزدیکی خود با احمدی نژاد 
را علنی  نکرده اند و به قول معروف برای روز مبادا کنار گذاشته 
شده اند. احمدی نژاد در ۸ سال ریاست جمهوری دارای استانداران، 
فرمانداران، بخشداران و مدیران نهادهای مختلف بوده است که 
بسیاری از آنها ناشناس هستند و دلیلی برای ردصلاحیت شان 
وجود ندارد. این افراد رشد و ارتقای خود را مدیون انتصابات 
دولت های نهم و دهم می دانند و شاید در صورت تاییدصلاحیت 
شدن از سوی نهادهای نظارتی، در لیست انتخاباتی یاران 
احمدی نژاد قرار بگیرند. از سوی دیگر احمدی نژاد با یاران قدیمی 
خودش قطع ارتباط نمی کند که یکی از آنها صادق محصولی است. 
دیروز عبدالرضا داوری، مشاور سابق احمدی نژاد در خصوص 
حضور صادق محصولی در پشت پرده رقابت های انتخاباتی و 
روابطش با احمدی نژاد به خبرآنلاین گفت: »بعد از دهه ۹۰ رابطه 

احمدی نژاد و محصولی قطع شد. نکته قابل توجه این است که 
احمدی نژاد محصول، صادق محصولی است و نه بالعکس چراکه 
محصولی در زمان دانشجویی هر دو فرد در دانشگاه علم و صنعت، 
سطح سیاسی بسیار بالاتر از احمدی نژاد داشت کما اینکه محصولی 
فرمانده سپاه منطقه ۵ کشور در شمال غرب بوده و بعد هم که در 
زمان استانداری احمدی نژاد به مباحث نفتی ورود پیدا می کند 
که میلیاردر می شود تا جایی که سال ۸۲ احمدی نژاد به پشتوانه 
ثروت محصولی توانست به ریاست جمهوری برسد.« او مدعی شد: 
»بعد از سال ۹۰ میان احمدی نژاد و محصولی شکرآب شد.« اما به 
این نکته هم اشاره کرد که او در مراسم ختم پدر محصولی شرکت 
کرده است. همین حضور نشان می دهد که رابطه قطع نشده است. 
از آنجا که بعید نیست محصولی در تهیه لیست انتخاباتی نقش 
پررنگی داشته باشد پس احتمالا یاران احمدی نژاد در آن لیست 
قرار می گیرند. از سوی دیگر هرچند ممکن است پایداری ها به خاطر 
نگرانی از بابت حساس شدن دیگر طیف های اصولگرا آشکارا وارد 
ارتباط انتخاباتی با احمدی نژاد نشود و تن به ائتلاف پنهانی بدهند، 
اما شریانی ها طیفی هستند که ابایی از نزدیکی به احمدی نژاد 
ندارند و همچنان دولت او را دولت مطلوب خود می دانند. محمد 
مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا معتقد است: »برداشت من این 
است که شریان و جبهه پایداری می خواهند مجلسی وکیل الدوله 
ایجاد کنند. هر کدام از این دو گروه بالا بیایند مجلس وکیل الدوله 
می شود و تردیدی در این موضوع نیست و تفاوت چندانی هم با هم 
ندارند باند آقای احمدی نژاد هم خواهد آمد کمااینکه همین الان 
هم دیده می شوند.« در نهایت یاران احمدی نژاد با تغییر هویت 

خود در انتخابات حضور پیدا می کنند تا پس از ورود به بهارستان به 
شخصیت واقعی خودشان بازگردند. 

    حامیان احمدی نژاد در صدر هستند؟
 چندی قبل »خبرفوری« نوشت: نتایج یک نظرسنجی در 
کانال تلگرام و روبیکای خبرفوری نشان می دهد که لیست حامیان 
محمود احمدی نژاد بیش ترین شانس برای پیروزی در انتخابات 
اسفندماه مجلس را دارد. کانال تلگرام و روبیکای خبرفوری در 
یک نظرسنجی که بیش از ۱۲۰هزار نفر در آن شرکت کردند، 
از مخاطبان خود خواست به این پرسش پاسخ دهند که در 
انتخابات پیش روی مجلس به لیست حامی کدام چهره سیاسی 
اعتماد خواهند داشت؟ در این نظرسنجی نام چهره هایی آمده 
که برای مشارکت در انتخابات ابراز علاقه کرده اند. به همین دلیل 
از آوردن نام چهره هایی چون سیدمحمد خاتمی پرهیز شده 
و گزینه عدم شرکت در انتخابات نیز در نظر گرفته نشده است. 
نتایج این نظرسنجی نشان می دهد که از میان چهره های سیاسی 
مطرح کشور که احتمالا حامیانشان در انتخابات حاضر خواهند 
بود، شانس لیست حامی احمدی نژاد با اختلاف بسیاری، جلوتر 
از دیگر چهره هاست. محبوبیت ۵۱ درصدی احمدی نژاد در این 
نظرسنجی درحالی است که مهم ترین رقیب او یعنی علی لاریجانی 
که در یکشنبه سیاه مجلس یکبار رودر روی رئیس جمهور پیشین 
ایستاد، تنها یک درصد اقبال عمومی دارد. براساس این نظرسنجی، 
ابراهیم رئیسی با ۱۷ درصد، دومین شانس برای لیست های 
انتخاباتی محسوب شده و پس از او با اختلاف اندکی، قالیباف و 
ظریف قرار دارند که هر یک، رای ۱۱درصد شرکت کنندگان را به 

خود اختصاص داده اند.
     مجلس دوازدهم برای ریاست جمهوری چهاردهم

بی تردید حضور احمدی نژادی ها در انتخابات ۱۴۰۲ هدف 
دیگری را دنبال می کند که همان دیده شدن در انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۴ است. احمدی نژاد به خوبی می داند اگر نشانی از 
او در انتخابات امسال نباشد، برای انتخابات دو سال دیگر نیاز به کار 
بیشتری دارد پس می خواهد در مجلس دوازدهم نماینده ای داشته 
باشد که بخشی از مسیر انتخابات ریاست جمهوری را طی کرده 

باشد البته تایید صلاحیت او بعید است. 

انتخابات 1402 هموارکننده چالش احمدی نژاد در 1404 است

تغییر هویت احمدی نژادی ها برای حضور در انتخابات!
      حرکت چراغ خاموش احمدی نژادی ها در انتخابات مجلس

دفاع از حق تحصیل در دولت روحانی
نباید دانشجوی ستاره دار

 داشته باشیم
پایبندی روحانی و دولتش به دفاع از حق 
تحصیل دانشجویان ستاره دار را می شود 
در منشور حقوق شهروندی هم دید؛ آن 
منشور آغازی بود بر تلاش های حقوقی برای 
تثبیت حق تحصیل، تلاش هایی که بعدها 
در دولت دوازدهم هم تداوم یافت. سایت 
روحانی نوشت: چندی قبل که حجت الاسلام 
والمسلمین حسن روحانی از تهدید سرمایه 
انسانی می گفت، وضعیت دانشگاه در سال های 
مسئولیت خود را هم یادآوری کرد؛ اینکه 
مساله دانشجویان ستاره دار حل شد و پرونده 
بورسیه ها نیز افشا شد و… به بهانه همین 
گفته ها، کارنامه روحانی را در دفاع از حق 
تحصیل مرور می کنیم. نیمهٔ دهه ۸۰ و در 
همان سال های نخست دولت نهم، دانشجوی 
ستاره دار به کلیدواژه ای پرتکرار بدل شد؛ 
دانشجویانی که عموما در مقطع تحصیلات 
تکمیلی و به دلایل غیرعلمی از تحصیل 
محروم می شدند. با پیروزی حسن روحانی در 
انتخابات ۹۲، امیدها برای بازگشت ستاره دارها 
به دانشگاه زنده شد. گزینه های منتخب 
رئیس جمهور روحانی برای وزارت علوم نشان 
می داد که او برای تحول در مدیریت آموزش 
عالی و تغییر در فضای دانشگاه مصمم است و 
حق تحصیل را حقی بنیادین در قانون اساسی 
می داند. البته مجلس نهم نیز با عدم اعتماد 
چندباره و استیضاح در برابر اراده رئیس جمهور 
مقاومت می کرد. پایبندی روحانی و دولتش 
به دفاع از حق تحصیل دانشجویان ستاره دار 
را حتی می شود در منشور حقوق شهروندی 
هم دید؛ آن منشور آغازی بود بر تلاش های 
حقوقی برای تثبیت حق تحصیل، تلاش هایی 
که بعدها در دولت دوازدهم هم تداوم یافت. 
ماده ۱۰۶ منشور حقوق شهروندی درباره 
حق آموزش و پژوهش است:»جوامع علمی، 
حوزوی و دانشگاهی از آزادی و استقلال علمی 
برخوردارند، استادان، طلاب و دانشجویان 
در اظهارنظر آزادند و آن ها را نمی توان به 
صرف داشتن یا ابراز عقیده در محیط های 
علمی مورد تعرض و موأخذه قرار داد یا از 
تدریس و تحصیل محروم کرد. روحانی در 
آذر ۱۳۹۶ باز هم از دانشجویان ستاره دار گفت 
و با صراحت به وزیر علوم دستور داد که نباید 
دانشجوی ستاره دار داشته باشیم. روحانی در 
آن سخنرانی، تجسس در زندگی داوطلبان 
تحصیلات تکمیلی را مذمت کرد. با پافشاری 
دولت روحانی بر حق تحصیل، بسیاری از 
دانشجویان ستاره دار به دانشگاه بازگشتند اما 
برای حل اساسی این معضل نیاز به تدوین و 
تصویب لایحه در دولت و پیشنهاد آن به مجلس 
بود تا در آینده هیچ دولت و نهادی نتواند این 
حق بنیادین را با عذری غیر از صلاحیت علمی 
از شهروندان سلب کند. مجلس دهم نتوانست 
در سال پایانی اش به بررسی این لایحه در 
صحن بپردازد و کار به مجلس یازدهم رسید. 
کمیسیون آموزش مجلس در مهر ۹۹ طرح 
این موضوع بدین شکل در حال حاضر را به 

مصلحت کشور ندانست! 

رئیس کمیسیون قضائی مجلس: 
صرف گوش ندادن به امر معروف 

جرم نیست اما... 
رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی توضیحاتی در خصوص غلط های 
املایی که گفته می شد در لایحه عفاف و حجاب 
وجود دارد، ارائه داد. موسی غضنفر آبادی درباره 
این که عنوان می شود »امر به معروف مجوز 
نمی خواهد اما اگر کسی مانع شود، حتما با وی 
برخورد می شود«، گفت: کلیت این است که امر 
به معروف یک تکلیف شرعی برای همه است و 
اگر کسی هم بخواهد در مقابل امر به معروف و 
نهی از منکر اقدام مجرمانه ای انجام دهد، مجرم 
است. رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: یک فردی امر به 
معروف و نهی از منکر می کند و به همین اندازه 
کار انجام می دهد، اما از آن طرف ممکن است 
فرد مقابل گوش ندهد این یک بحث است، اما 
یک زمانی ممکن است اقدام مجرمانه ای انجام 
دهد آن جرم است. وی افزود: صرف گوش ندادن 
به امر معروف و نهی از منکر جرم نیست، تذکر و 
یا امر به معروف و نهی از منکر یک واجب شرعی 
است اما توهین و اهانت از ناحیه طرف مقابل جرم 
است. غضنفرآبادی درخصوص ایرادات گرفته 
شده در لایحه عفاف و حجاب و غلط های املایی 
مطرح شده، بیان کرد: برداشت ها از کلمات 
تفسیر طولانی دارد. بعضی ها یک ظاهری را 
می بینند، لایحه ای که بسیار منظم، خوب، جامع 
و کامل را مشاهده نمی کنند. وی ادامه داد: گاهی 
اوقات مثلا می گویند چارچوب یا چهارچوب فرق 
می کند؟ هر دوتای این کلمات درست است اما 
بعضی ها اصرار دارند بگویند چهارچوب نباشد و 
چارچوب باشد، این غلط املایی نیست، ایده های 
ادبیاتی است و در ادبیات هم مشاهده می کنید. 
مثلا من تصورم این است که چارچوب درست 
اما برخی می گویند که چهارچوب درست است 
این ها غلط املایی نیست، یا برخی از موضوعات 
در بحث فهم شان است نه اینکه غلط املایی 
وجود داشته باشد. گاهی اوقات هم ممکن 
است اشتباهات تایپی وجود داشته باشد این ها 

اهمیتی ندارد محتوا مهم است. 

»آرمان ملی« تاثیر سفرهای منطقه ای بر جنگ غزه را بررسی می  کند:

 رئیسی در مسکو
 پوتین 

در ریاض و ابوظبی
تهران، مسکو  و پایتخت های عربی تهران، مسکو  و پایتخت های عربی 

درصدد تاثیرگذاریدرصدد تاثیرگذاری
آرمان ملی– حمید شجاعی: منطقه خاورمیانه همواره و 
در مقاطع مختلف آبستن حوادث و تحولات مختلفی بوده است 
و در این میان جنگ شاید مهم ترین اتفاقی بوده که به تناوب 
شاهد آن در منطقه بوده ایم. از جنگ های منطقه  ای میان دو 
کشور همچون جنگ هشت ساله ایران و عراق و حمله عراق به 
کویت و نهایتا جنگ عربستان و یمن  تا جنگ هایی به بهانه از 
بین بردن تروریسم یا سلاح های کشتار جمعی در منطقه که در 
این خصوص نیز می توان به حمله آمریکا به عراق و افغانستان و 
همچنین جنگ جبهه مقاومت در منطقه  علیه گروه تروریستی 
داعش اشاره کرد. البته جدای از این مسائل جنگی که از دیرباز 
در منطقه وجود داشته  و پیشینه بلندمدتی دارد جنگ میان 
فلسطین و رژیم صهیونیستی است که طی دهه های مختلف پر 
فراز و نشیب ادامه داشته و اسرائیل با وجود داشتن ارتش مجهز 
و کلاسیک نتوانسته بر گروه های  مقاومت فلسطین از جمله 
حماس فائق آید. این در حالی است که پس از ۴ جنگی که در 
دهه ۷۰ میلادی میان اعراب و اسرائیل در قضایای  فلسطین رخ 
داد اعراب نه تنها دیگر خود را درگیر تقابل با اسرائیل نکردند؛ 
بلکه به سمت و سوی ایجاد روابط مسالمت آمیز با تل آویو نیز 
حرکت کردند که نمونه واضح این امر را می توان در ماجرای 
صلح ایراهیم میان اعراب منطقه و اسرائیل  مشاهده کرد. با 
این حال عملیات طوفان الاقصی و تاثیرات آن برگ تازه ای بر 
دفتر منازعات میان مقاومت فلسطین با صهیونیست ها افزود 
و نشان داد که جبهه مقاومت توانسته به حدی قدرتمند شود 
که پایه های اسرائیل را به لرزه درآورد. هر چند که در میانه این 
جنگ نابرابر این مردم بی دفاع هستند که جان خود را از دست 
می دهند و هر روز طولانی تر شدن جنگ مساوی  با افزایش 
شهدای غزه است. چنانکه طی آخرین اخیار تعداد شهدا از 
۱۷۰۰۰ نفر نیز فراتر رفته است. این در حالی است که تلاش 
نهادهای بین المللی از جمله سازمان ملل و شورای امنیت نیز 
به دلیل  کارشکنی های آمریکا به بار ننشسته است. به همین 
جهت نیز نقش کشورهای منطقه ای و فرامنطقه  ای مثل ایران، 
روسیه و چین می تواند بسیار بیش از گذشته تاثیرگذار باشد. از 
همین رو است که تحرکات دیپلماتیک مقامات ایران و روسیه 
از سوی رسانه ها بسیار با دقت رصد و تحلیل می شود. چه اینکه 
سفرهای دیپلماتیک اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
کشورمان به برخی کشورهای منطقه  همچنین سفر به روسیه  
نیز بیش از پیش نوع مواجهه کشورمان با مسائل منطقه به ویژه 

بحران غزه را مشخص کرده است. 

    رئیسی در مسکو
روز پنجشنبه بود که خبر رسید سیدابراهیم رئیسی؛ 
رئیس جمهور کشورمان در سفری یک روزه به مسکو رفته 
تا با ولادیمیر پوتین همتای روسی خود دیدار و گفت وگو 
کند. دیداری که بسیاری آن را  دیدار در خصوص مسائل 
غزه قلمداد کردند، اما قدر مسلم روابط دوجانبه نیز مساله ای 
بوده که همواره در دیدارهای طرفینی بدان تاکید شده است. 
این در حالی است که رسانه های غربی با موجی از نگرانی این 
دیدار را پوشش دادند. چه اینکه جان کربی، سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا نیز در واکنش به این دیدار گفت: »ما این 
روابط نگران کننده و رو به رشد را زیرنظر داریم.« اما آنچه  
جالب توجه می نمود هماهنگی مواضع میان ایران و روسیه 
بود چنانکه پوتین در بخشی از صحبت هایش با رئیسی گفت: 
»روابط دو کشور در بهترین سطح در جریان است و معتقدیم با 
حمایت های رهبری انقلاب اسلامی ایران، این روابط وسیع تر 
و پویاتر خواهد شد.« پوتین همچنین با اشاره به اشتراک نظر 
دو کشور نسبت به مسائل منطقه، بحث و تبادل نظر درباره 
مساله فلسطین و غزه را از جمله محور های مذاکره دوجانبه 
میان ایران و روسیه عنوان کرد.« روایت طرفین از این دیدار نیز 
اینگونه است که سخنگوی کاخ کرملین به محورهای مذاکرات 
اخیر روسای جمهور ایران و روسیه در مسکو اشاره کرده و آن را 
»مفصل و متمرکز« خواند. حسین امیر عبداللهیان نیز در شبکه 
ایکس نوشت:»بخش مهمی از مذاکرات بر موضوع فلسطین 
تمرکز داشت. طرفین بر ضرورت توقف فوری جنگ و نسل کشی 
در غزه و کرانه، توقف کوچ اجباری ساکنان غزه و گشایش 
بی درنگ مرز رفح برای ارسال کمک های گسترده انسانی به 

سراسر غزه تاکید داشتند. روسیه به ابتکار عمل می اندیشد.«
نکته اینکه از قرار معلوم بنا بوده که پوتین سفری به تهران 
داشته باشد و با مقامات عالیه کشورمان دیدار و گفت وگو کند، 
اما سفر یک روزه رئیسی به مسکو باعث شد که سفر پوتین به 
تهران لغو شود. به نظر می رسد رویکرد همگرایانه تهران- مسکو 
و در ادامه اضافه شدن چین می تواند تاثیرات مثبتی بر جنگ 
غزه در محیط دیپلماسی منطقه ای بگذارد و حمایت این 
کشورها از حماس و جبهه مقاومت می تواند تلنگری بر جبهه 
مقابل و غربی ها باشد. چه اینکه فشارهای بین المللی و افکار 
عمومی جهانی باعث شده تا آنها به ویژه آمریکا نیز چندان 

نتوانند از موضع خود در جنگ دفاع کنند.
   پوتین در ابوظبی و ریاض

روز چهارشنبه هفته گذشته ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 

روسیه برای دیدار با سران امارات و پادشاهی سعودی 
راهی ابوظبی و سپس ریاض شد تا با محمد بن زاید آل 
نهیان، رئیس امارات و حاکم ابوظبی دیدار درباره چشم انداز 
همکاری های دوجانبه و وضعیت خاورمیانه و با محمد بن 
سلمان، ولیعهد سعودی درباره تجارت، سرمایه گذاری و 
سیاست بین الملل صحبت کنند. هر چند که مساله غزه نیز 
جز لاینفک دیدارهای رئیس جمهور روسیه بود. کارشناسان 
معتقدند، این سفر از آن منظر اهمیت دارد که جنگ میان رژیم 
صهیونیستی و حماس وارد دومین ماه شده و در عین 
حال فضای مساعدی برای تمدید و گسترش توافق اوپک 
پلاس به وجود آمده است. به نظر می رسد دولتمردان حاکم 
بر کرملین با دنبال کردن دیپلماسی فعال در قبال قدرت های 
مهم منطقه غرب آسیا سعی دارند علاوه بر انعقاد قراردادهای 
راهبردی، این پیام را به واشنگتن- بروکسل ارسال کنند که 
هیچ عامل خارجی نمی تواند روسیه را منزوی کند و مانع توسعه 

روابط آن با تولیدکنندگان بزرگ انرژی شود. 
آنچه مسلم است روس ها نمی خواهند از تاثیر و نفوذشان 
در منطقه و فضای بین الملل کاسته شود و همین امر نیز باعث 
شده تا همگرایی با متحدانشان را دنبال کنند و جدای از ایران 
موازنه مثبت ارتباطات خود را با ابوظبی و ریاض نیز پیگیری 
کنند. چنانکه استقبال گرم محمد بن سلمان از وی را در همین 
راستا می توان قلمداد کرد. وزارت امور خارجه روسیه نیز 
در بیانیه ای اعلام کرد که مسکو و ابوظبی بر اهمیت تقویت 
تلاش ها برای حل مناقشه »فلسطینی- اسرائیلی« از طریق 
ایجاد یک »فلسطین مستقل« تاکید کردند. در این بیانیه 
آمده است، مسکو و ابوظبی همچنین قصد دارند رویکردهای 
خود را برای یک راه حل سیاسی برای بحران های یمن، سوریه 
و لبنان هماهنگ کنند. در این بیانیه تصریح شده است: هنگام 
تبادل نظر در مورد وضعیت نظامی و سیاسی فعلی در نقاط 
حساس خاورمیانه، تشدید بی سابقه مناقشه فلسطینی- 
اسرائیلی، از جمله وضعیت فاجعه بار نوار غزه، به طور ویژه مورد 
توجه قرار گرفت. اهمیت تقویت تلاش ها برای اجرای سریع 
تصمیمات قانونی بین المللی تایید شد که ایجاد یک کشور 
فلسطینی مستقل در داخل مرزهای ۱۹۶۷ با پایتختی قدس 
شرقی را در کنار اسرائیل در صلح و امنیت، پیش بینی می کند. 
آنچه مسلم است فقدان اراده سیاسی کشورهای غربی برای 
پایان دادن به جنگ و فاجعه انسانی در غزه سبب شده تا  سایر 
بازیگران مهم بین المللی- منطقه ای مثل روسیه برای پایان 

دادن به این بحران ژئوپلیتیکی دست به کار شوند.


